
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO DIGITALE - INFORMATICO 

 
N° registro: 3 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI DIGITALI DEL 

COMUNE DI FIORANO CANAVESE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 
FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 
"1.4.3 ATTIVAZIONE SERVIZI PAGOPA” ATTIVITÀ DI START-UP 
PAGOINTERFACE CON PARTNER TECNOLOGICO SISCOM E 
TRANSAZIONI PAGOPA A FAVORE DELLA DITTA "WINXPAL SRL"  
CODICE CIG: B0A0DB44B8 CUP: E51F22003830006 

 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIGITALE - INFORMATICO 

 
VISTA: 
- La Giunta Comunale n.56 del 02.12.2022 con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 29 comma 4 della 

Legge 448/2001, la responsabilità del servizio Digitale-informatico al sottoscritto Lamberto Marchesin; 
- il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 3 de26/04/2022; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.; 
 
VISTI: 
 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 02.12.2022 che ha nominato il RUP per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto, 
autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della 
materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico 1.4.3 “Attivazione servizi PagoPA” a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’Avviso 
pubblico 1.4.3 “Attivazione servizi PagoPA”e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli 
obiettivi; 
 
POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ 
all’Avviso pubblico 1.4.3 “Attivazione servizi PagoPA”, per una somma pari a euro 15.175,00 e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:  
 
Per Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 
- M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: Garantire un aumento del numero di servizi 

integrati nella piattaforma per: - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 
entità) - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità)  

- M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: Garantire un aumento del numero di servizi integrati 
nella piattaforma per: - le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) 
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità). 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;  
 
POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 

VISTA la determinazione n. 6 del 01/08/2023 con la quale viene affidato il servizio “pubblico 1.4.3 
“Attivazione servizi PagoPA” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 
36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta WINXPAL S.r.l. con sede “Corso Italia, 44 – 10086 
Rivarolo Canavese (TO), C.F./P.IVA 08768760012; 

RILEVATO necessario procedere all’integrazione dell’affidamento di cui sopra per l’attività di start-up 
Pagointerface con partner tecnologico SISCOM e Transazioni PagoPA;  

VISTA l’offerta economica datata 21/02/2024, pervenuta al Prot. n. 464 in data 01/03/2024, trasmessa dalla 
Ditta WINXPAL Srl, con sede a Rivarolo Canavese (TO) – Corso Italia n.44 - Partita IVA 08768760012, per 
servizi e software Pagointerface con partner tecnologico SISCOM e Transazione PagoPA, nella quale viene 
quantificato il costo per l’Attività di start-up PagoPA in complessivi € 1.600,00 oltre iva, nonché il canone 
per il servizio annuale di 1.500 transazioni per € 950,00 oltre iva; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi art. 62 del D.Lgs 
n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare 
autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021; 
 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla 
ditta WINXPAL S.r.l. e quindi per l’importo contrattuale di € 2.550,00 (oltre Iva pari ad € 561,00) e così 
totali € 3.111,00; 
 
ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 3.111,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori 
al Cap. 1015/99 missione 01.08.2 della parte spesa del bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 
finanziario 2024, a favore dell’operatore WINXPAL S.r.l. (p.iva 08768760012); 
 
ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CIG: B0A0DB44B8 CUP: 
E51F22003830006 
 
RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Sig. MARCHESIN Lamberto e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
VISTO il durc regolare Numero Protocollo INPS_39591155 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 
06/06/2024; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio per l’attività di start-up Pagointerface con 

partner tecnologico SISCOM e Transazioni PagoPA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta WINXPAL S.r.l. con sede 
“Corso Italia, 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F./P.IVA 08768760012 per l’importo di € 2.550,00 
(oltre Iva pari ad € 561,00) e così totali € 3.111,00; 

 
3. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 

con fondi PNRR; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 3.111,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al Cap. 

1015/99 missione 01.08.2 della parte spesa del bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 
finanziario 2024, a favore dell’operatore WINXPAL S.r.l. (p.iva 08768760012), nel rispetto delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato: 

 
5. ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CIG: B0A0DB44B8 

CUP: E51F22003830006; 
 
6. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

7. CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 
8. CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 
n.36, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario; 
 
9. che il Responsabile del procedimento nella persona di Lamberto Marchesin dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
10. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Fiorano Canavese nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 
 
11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale di Ivrea ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIGITALE - 

INFORMATICO 
F.to  Lamberto Marchesin 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
         
 

 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 01/03/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to MARCHESIN Lamberto) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 12/03/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  MARCHESIN Lamberto) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 12/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 
( MARCHESIN Lamberto ) 

 
_______________________________________________________________________________


